



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU  
SICOOB EURO VALE  
CNPJ: 82.133.182/0001-33  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024
<b>ATIVO</b>	<b>338.690.332</b>	<b>328.247.243</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>5.960.946</b>	<b>4.355.470</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>344.797.418</b>	<b>335.604.957</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	26.044.837	25.419.729
Títulos e Valores Mobiliários	7.360.628	7.340.429
Relações Interfinanceiras	<b>92.760.389</b>	<b>89.380.396</b>
Centralização Financeira	92.760.389	89.380.396
Operações de Crédito	214.238.584	209.140.051
Outros Ativos Financeiros	4.392.980	4.324.351
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(16.994.221)</b>	<b>(16.058.926)</b>
(-) Operações de Crédito	(15.135.650)	(14.206.863)
(-) Outras	(1.858.571)	(1.852.063)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>45.164</b>	<b>33.676</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>1.403.147</b>	<b>767.356</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>7.708.414</b>	<b>7.708.414</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>213.083</b>	<b>213.083</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(4.443.620)</b>	<b>(4.376.787)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>338.690.332</b>	<b>328.247.243</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>338.690.332</b>	<b>328.247.243</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>265.044.008</b>	<b>254.971.472</b>
Depósitos à Vista	62.533.110	54.529.542
Depósitos à Prazo	202.510.898	200.441.930
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>23.793.067</b>	<b>23.244.521</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	13.862.933	13.825.119
Relações Interfinanceiras	<b>7.848.698</b>	<b>7.302.979</b>
Repasses Interfinanceiros	7.848.698	7.302.979
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.992.585	2.024.982
Outros Passivos Financeiros	88.851	91.441
<b>PROVISÕES</b>	<b>881.132</b>	<b>880.430</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>539.910</b>	<b>472.214</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>5.410.751</b>	<b>4.957.531</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>42.292.200</b>	<b>43.043.343</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>24.549.872</b>	<b>24.140.045</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>17.742.329</b>	<b>17.742.329</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>-</b>	<b>1.160.970</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>729.263</b>	<b>677.731</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>31.118.257</b>	<b>24.939.160</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(30.388.994)</b>	<b>(24.261.429)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>338.690.332</b>	<b>328.247.243</b>

Cleiton Mathias Paulo  
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU  
SICOOB EURO VALE  
CNPJ: 82.133.182/0001-33  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.897.325</b>	<b>5.095.468</b>	<b>(198.144)</b>	<b>-4%</b>
Operações de Crédito	3.856.930	3.997.130	(140.200)	-4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	807.521	853.791	(46.269)	-5%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	212.674	223.228	(10.554)	-5%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	20.199	21.319	(1.120)	-5%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(3.522.427)</b>	<b>(3.023.369)</b>	<b>(499.057)</b>	<b>17%</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.849.262)	(1.928.305)	79.043	-4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(40.885)	(37.484)	(3.401)	9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.632.280)	(1.057.580)	(574.699)	54%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>1.374.898</b>	<b>2.072.099</b>	<b>(697.201)</b>	<b>-34%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.382.948)</b>	<b>(1.174.338)</b>	<b>(208.610)</b>	<b>18%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	348.874	361.213	(12.339)	-3%
Rendas de Tarifas	221.840	192.623	29.218	15%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.193.060)	(1.160.489)	(32.570)	3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(828.221)	(894.799)	66.578	-7%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(10.198)	(9.633)	(565)	6%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	330.995	722.356	(391.361)	-54%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(253.178)	(385.608)	132.430	-34%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(702)</b>	<b>30.035</b>	<b>(30.737)</b>	<b>-102%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(702)	30.035	(30.737)	-102%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>(8.753)</b>	<b>927.795</b>	<b>(936.548)</b>	<b>-101%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>13.451</b>	<b>6.031</b>	<b>7.420</b>	<b>123%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	10.363	6.805	3.558	52%
Ganhos de Capital	4.569	1.823	2.746	151%
Outras Rendas Não Operacionais	1.544	229	1.316	576%
(-) Perdas de Capital	(3.025)	(2.826)	(200)	7%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>4.698</b>	<b>933.826</b>	<b>(929.128)</b>	<b>-99%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(3.167)</b>	<b>(10.452)</b>	<b>7.285</b>	<b>-70%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(1.670)	(5.231)	3.561	-68%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.497)	(5.221)	3.724	-71%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>50.000</b>	<b>(200.000)</b>	<b>250.000</b>	<b>-125%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>51.531</b>	<b>723.374</b>	<b>(671.843)</b>	<b>-93%</b>

Cleiton Mathias Paulo  
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0